
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06460
 Del: 22/08/2013
 Esecutivo da: 23/08/2013
 Proponente: Direzione AREA DI COORDINAMENTO SVILUPPO 
URBANO,Posizione Organizzativa (P.O.) Supporto amministrativo progetti 
di area

OGGETTO: 
POR CReO FESR 2007/2013 - Asse V - PIUSS <La Città dei Saperi> : aggiornamento mappatura 
ampliamento zonizzazione del Piano nell'ambito del progetto di orientamento "Camminare a 
Firenze" così come ricompreso nel progetto Sistema Informativo - Equipe Restauro - Architetti 
Associati - affidamento incarico professionale 

IL DIRETTORE

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013 avente ad oggetto "Approvazione 
bilancio  annuale  di  previsione  2013,  bilancio  pluriennale  2013-2015,  piano  triennale  investimenti,  
programma triennale lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e 
valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008";

- con decreto della Regione Toscana n. 5062 del 13/10/2009 è stata approvata la graduatoria dei PIUSS 
presentati e la relativa ammissione a finanziamento da cui si evince che il PIUSS >La Città dei Saperi>  
si è posizionato al 5° posto;

- con determinazione 2010/DD/9958 si  è  proceduto all’accertamento  del  finanziamento  della  Regione 
Toscana  sulla  linea  5.1A con contestuale  assunzione  di  impegno  generico  prevedendo,  sul  capitolo 
11517, l’accertamento di euro 167.754,00 e procedendo contemporaneamente all’assunzione di impegni  
generici  di  euro 57.754 sul  correlato capitolo di  uscita  n.  23680 e  di  euro 110.000,00 sul  correlato  
capitolo di uscita n. 23734;

Dato atto che:
- è  stato  ridefinito  ed  ampliato  il  perimetro  del  Piano  per  garantire  il  miglior  percorso  del  sistema  

informativo, sulla base dell’analisi urbana effettuata sui flussi turistici e dei visitatori e city user della  
città di Firenze e dell’area,  che ha portato all’individuazione di realtà che risultano essere di primaria 
importanza per il progetto ma escluse dal perimetro precedentemente individuato;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06460



- dalla ridefinizione risultano conseguenti adeguamenti affinché tutta l’attuale area del Piano sia coinvolta 
ed interessata dagli interventi in esso previsti  – quando questi  abbiano ricadute effettive sulle nuove 
realtà, quale è il caso – ad esempio – del progetto Sistema Informativo Città dei Saperi;

- risulta necessario, per poter completare il  progetto del Sistema Informativo, procedere prima di tutto  
all’aggiornamento  della  mappatura  relativamente  all’ampliamento  della  zonizzazione  del  Piano 
nell’ambito del progetto di  orientamento “Camminare  a Firenze” così come ricompreso nel  progetto 
predetto;

- sulla base dell’evoluzione del Piano, occorre aggiornare gli impegni generici assunti con determinazione  
2010/DD/9958  riducendo  di  euro  30.000  l’accertamento  n.  10/2860  assunto  sul  capitolo  11517  e 
mandando in economia il pari importo sul collegato impegno generico n. 10/8384 sul capitolo di uscita  
23680;

- di assumere conseguentemente un accertamento di pari importo ovvero 30.000 euro sul capitolo 11517 
del bilancio del corrente esercizio e di assumere contestualmente un impegno generico di pari importo 
sul collegato capitolo di uscita 23734;

Attesa quindi  la necessità di procedere quanto prima al fine di non inficiare la scadenza prevista per la  
conclusione dell’azione del sistema di orientamento pedonale del progetto Sistema informativo ovvero entro 
il 31.12.2013;

Dato atto della ricognizione interna effettuata con nota prot.  108966 del 09/07/2013 di cui all’art.  5 del 
regolamento approvato con delibera 423 del 2011 – allegato n.3 e dell’indisponibilità di personale per la  
tempistica prevista dall’incarico;

Dato atto che con richiesta del direttore dell’Area Coordinamento Sviluppo Urbano del 29/07/2013 sono stati  
invitati  n. 3 soggetti  a presentare la loro migliore offerta come da art.  6 del regolamento approvato con 
delibera 423 del 2011 – allegato 3;

Dato atto che sono pervenute due offerte;

Dato  atto  della  previsione  di  incarico  nella  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  approvata  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013;

Visto, in merito, il preventivo pervenuto da Equipe Restauro – Studio Architetti Associati Francesca Palermo 
e Maura Fiorelli, con sede in Firenze, via Giambologna 9 – cap 50132 – p.iva 05759450488 per l’attività di 
aggiornamento della mappatura esistente di Firenze relativamente all’ampliamento della zonizzazione del  
Piano nell’ambito del progetto di orientamento “Camminare a Firenze” così come ricompreso nel progetto  
Sistema Informativo per un importo di euro 13.000 comprensivi di IVA e oneri previdenziali, che risulta  
essere quello più vantaggioso da un punto di vista economico;

Dato atto che lo Studio ha già svolto positivamente incarichi similari, già conclusi, di cui alle determinazioni 
d’impegno n. 2012/7659 e 2012/10782;

Ritenuta congrua l’offerta;

Dato atto della regolarità del presente provvedimento;

Visto il D.Lvo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione;

DETERMINA

per quanto espresso in narrativa;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06460



1. di  radiare  di  euro  30.000 l’accertamento  n.  10/2860  assunto  sul  capitolo  11517 
mandando in economia il pari importo sul collegato impegno generico n. 10/8384 sul capitolo di uscita  
23680;
2. di assumere contestualmente l’accertamento di pari importo ovvero 30.000 euro sul  
capitolo 11517 del bilancio del corrente esercizio con conseguente impegno generico di pari importo sul 
collegato capitolo di uscita 23734;
3. di confermare l’Agenzia Regionale per le Erogazioni in Agricoltura (ARTEA) quale 
debitore effettivo verso il Comune di Firenze quale Organismo Intermedio con funzioni di responsabile  
della gestione delle Attività del POR nonché di responsabile di Controllo e Pagamento;
4. di  confermare  la  previsione  di  incasso  del  contributo  previsto  a  titolo  di 
cofinanziamento, sulla base del decreto regionale, entro il 31.12.2013
5. di  affidare  l’attività  di  aggiornamento  della  mappatura  esistente  di  Firenze 
relativamente  all’ampliamento della zonizzazione del Piano nell’ambito del progetto di  orientamento 
“Camminare a Firenze” così come ricompreso nel progetto Sistema Informativo per un importo di euro 
13.000  comprensivi  di  IVA  e  oneri  previdenziali  a  Equipe  Restauro  –  Studio  Architetti  Associati  
Francesca Palermo e  Maura Fiorelli,  con sede in  Firenze,  via  Giambologna  9 – cap 50132 – p.iva  
05759450488;
6. di approvare il disciplinare che regola la prestazione in oggetto ed allegato quale 
parte integrante del presente provvedimento;
7. di  approvare  conseguentemente  la  spesa  totale  di  euro  13.000  (iva  e  oneri 
previdenziali inclusi) a favore di Equipe Restauro (codice beneficiario 45918);
8. di imputare la somma totale di euro 13.000 al capitolo 23734 - impegno generico di 
cui al punto 2.

ALLEGATI INTEGRANTI

- DISCIPLINARE D'INCARICO

Firenze, lì 22/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giacomo Parenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 11517 0 13/001983 00 30000
2) 23734 0 13/005140 00 17000
3) 23734 0 13/005140 01 13000

Testo Ragioneria: 

L’importo di € 30.000,00.= sarà proposto al Consiglio Comunale per la sua radiazione in sede di 
approvazione del Conto Consuntivo 2013

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 23/08/2013 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06460



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06460


